PREFEITURA
FRANCA
TRABALHO E COMPROMISSO COM VOCÊ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
GABINETE 00  SECRETÁRIO

Franca, 05 de setembro de 2023.

Memorando n° 083/2023 -  SEC
De: Secretaria Municipal de Segurança

Para: Gabinete do Prefeito
Assunto: Requerimento n° 450/23 -  Vereadora Lurdinhi Gragzotte

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

da VereadoraConsiderando o Requerimento n° 450/2023, de autoj;

Lurdinha Granzotte, que requer informações sobre “se há previsão de treinamento

específico para a Guarda Municipal, tendo em vista que eles irão atuar junto à

Polícia Civif’, esclareço a Vossa Senhoria que já foram feitas tratativas com a

Delegada Titular da Delegacia da Mulher, a qual já passou algumas orientações e irá

realizar treinamentos específicos.
Cabe esclarecer que no ano de 2021, agentes da Guarda Civil

Municipal (GCM) participaram de um evento organizado pelo Ministério Público

Estadual sobre “violência doméstica”, havendo participação de vários seguimentos

dos poderes constituídos e sociedade civil.

Esclareço ainda que estamos em tratativas junto ao CEFAP (Centro
de Formação e Aperfeiçoamento) da Prefeitura e outras entidades, para que possam

colaborar com cursos, treinamentos e instruções aos agentes da GCM.

Alameda Vicente Leporace, n5 4.655 -  Parque dos Pinhais - Franca/SP - Cep: 14405-610
Telefone: 16. 3711-9501 | E-mail: sec@franca.sp.gov.br | www.franca.sp.gov.br

mailto:sec@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br
CÂMARA MUNíOPA L

FRANCA

REQUERIMENTO N° . 4 .50 /2023

Dentre outras funções, os Vereadores também são
responsáveis pela fiscalização das ações tomadas pelo poder
executivo, cabendo-lhes a responsabilidade de acompanhar a
Administração Municipal, principalmente no tocante ao
cumprimento da lei e da boa aplicação e gestão do erário, bem.
como propor benfeitorias, obras e serviços para o bem estar
social da população em geral.

REQUEIRO, na forma regimental, ouvidas as considerações
dc Augusto Plenário, que seja oficiado o Exmo. Sr. Alexandre
Augusto Ferreira, Prefeito Municipal de Franca para que envie a
esta Casa de Leis informações sobre se há previsão de treinamento
específico para a Guarda Municipal, tendo em vista que eles irão
atuar, junto à Policia Civil, conforme anunciado pela Prefeitura
Municipal, nas ações envolvendo a Lei Maria da Penha.

Câmara Municipal de Franca, 26 de julho de 2023.
£

Rua da Câmara. n.° 01 -- Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 - DDG: 0800 940 1555

camaradad'ranca.sp.leg.br
!

http://www.franca.sp.leg.br